
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

16  de  novembro  de  2007 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
Regiane Mendes - SPG 

 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2007. 
 20 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 80, de 12 de novembro de 2007 07 

Portaria Nº 81, de 12 de novembro de 2007 07 

Portaria Nº 82, de 12 de novembro de 2007 07 

Portaria Nº 83, de 14 de novembro de 2007 08 

Portaria Nº 84, de 14 de novembro de 2007 08 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 95, de 13 de novembro de 2007 09 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abono de permanência 09 

Férias 10 

Diárias 12 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Férias 14 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria Nº 22, de 8 de novembro de 2007 17 

Artigo 18 

  

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2007 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA No 80, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2007 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, da Portaria nº 166, de 16 de abril 
de 2003 e tendo em vista o disposto no Parágrafo Único, do art.145, da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, resolve: 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no art. 3° da Portaria SPOA 
nº 68, de 04 de outubro de 2007, publicada no Boletim de Serviço nº 19, de 15 de outubro 
de 2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 

PORTARIA No 81, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2007 
 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, da Portaria nº 166, de 16 de abril 
de 2003 e tendo em vista o disposto no Parágrafo Único, do art.145, da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, resolve: 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no art. 3° da Portaria SPOA 
nº 67, de 04 de outubro de 2007, publicada no Boletim de Serviço nº 19, de 15 de outubro 
de 2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 

PORTARIA No 82, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2007 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, da Portaria nº 166, de 16 de abril 
de 2003 e tendo em vista o disposto no Parágrafo Único, do art.145, da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2007 

8                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no art. 3° da Portaria SPOA 
nº 66, de 04 de outubro de 2007, publicada no Boletim de Serviço nº 19, de 15 de outubro 
de 2007.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 

PORTARIA No 83, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2007 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso X do art. 1º da Portaria nº 166, de 16 de abril 
de 2003, tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 145 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e objetivando viabilizar a conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância instituída pela Portaria SPOA nº 72, de 15 de outubro de 2007, resolve: 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no art. 3° da Portaria SPOA 
nº 72,  publicada no Boletim de Serviço nº 19, de 15 de outubro de 2007.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim de 
Serviço do MCT. 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 

PORTARIA No 84 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2007 
 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da Portaria MCT no 166, de 16 de abril 
de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 36, da Lei no 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Remover, de ofício, do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, 
para o Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA, deste Ministério, o servidor JOSÉ 
SEBASTIÃO SOARES, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, 
matrícula SIAPE no 0664711 (Processo no 01200.003728/2007-84). 
 

 
ROBERTO ANDRADE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2007 

9                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 95, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar MARIA LÚCIA MUNIZ DE ALMEIDA, CPF nº 460.901.856-04, 
Mat. SIAPE, 1489529, Chefe da Assessoria de Comunicação Social - ASCOM, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0004.00/2006, mantido com a 
empresa Debrito Propaganda Ltda.. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora SOLANGE RODRIGUES ALENCAR, CPF nº 
263.546.914-87, Mat. SIAPE, 1340785, Assistente Técnica DAS 102.1, lotada na 
Assessoria de Comunicação Social - ASCOM. 

Art. 3° Revoga-se a Portaria n° 25 de 21 de fevereiro de 2006. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA    : Processo no  01340.000101/2007-77 
INTERESSADO : MARCIO LUIZ VIANNA 
ASSUNTO          : Abono de permanência 

 
De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor MARCIO LUIZ VIANNA, 

Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 0664087, lotado no Instituto 
Nacional de Pesquisas Espaciais, deste Ministério, a contar de 31 de dezembro de 2003, de 
acordo com o disposto no § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de 
dezembro de 2003.  

 
CGRH, 06 de novembro de 2007 

 
SÉRGIO VIDAL CHAMON 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2007 

10                                             bs@mct.gov.br 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
Mês: Novembro/2007 

ATIVOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1 ALEXANDRE CARVALHO DE PAULA 2007 3º ) 21/11/2007 a 30/11/2007 
2 ALFREDO DE SOUZA MENDES 2007 3º ) 30/11/2007 a 09/12/2007 
3 ANDREA DE CASTRO RIBEIRO 2006 2º ) 26/11/2007 a 10/12/2007 
4 AVANILDA ALMEIDA DA COSTA MIRANDA 2007 3º ) 19/11/2007 a 28/11/2007 
5 CLOVIS ANDRADE JUNIOR 2007 3º ) 05/11/2007 a 14/11/2007 
6 DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 2007 2º ) 16/11/2007 a 30/11/2007 
7 DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS 2006 3º ) 19/11/2007 a 28/11/2007 
8 DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS 2007 3º ) 19/11/2007 a 28/11/2007 
9 EDER TORRES TAVARES 2007 3º ) 05/11/2007 a 14/11/2007 
10 ELISE SILVA DO NASCIMENTO 2007 2º ) 16/11/2007 a 30/11/2007 
11 FERNANDO VAREJAO FREIRE 2007 2º ) 05/11/2007 a 14/11/2007 
12 FRANCISCA EULINA DE AMORIM GURGEL 
BATISTA 2007 3º ) 21/11/2007 a 30/11/2007 

13 FRANCISCO CLEODATO PORTO COELHO 2006 1º ) 01/11/2007 a 30/11/2007 
14 IVALMAR JORGE FREIRE 2006 2º ) 20/11/2007 a 29/11/2007 
15 MARCOS VINICIUS DE ARAUJO 2007 2º ) 19/11/2007 a 28/11/2007 
16 MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ 2007 3º ) 05/11/2007 a 14/11/2007 
17 MARYLIN PEIXOTO DA SILVA NOGUEIRA 2006 3º ) 05/11/2007 a 14/11/2007 
18 MONICA MENKES 2007 3º ) 05/11/2007 a 14/11/2007 
19 RUBENS JOSE DO NASCIMENTO 2007 3º ) 05/11/2007 a 14/11/2007 
20 SERGIO DE BARROS TRANNIN 2007 2º ) 30/11/2007 a 09/12/2007 

 
REQUISITADOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1 AYRTHON SANTANA VIEIRA 2007 1º ) 26/11/2007 a 25/12/2007 
2 FLAVIO NEVES BITTENCOURT DE SA 2007 2º ) 05/11/2007 a 14/11/2007 
3 MARIA DE FATIMA MENDONCA VALPASSOS 2007 1º ) 05/11/2007 a 04/12/2007 
4 MARILIA GIOVANETTI DE ALBUQUERQUE 2007 2º ) 19/11/2007 a 28/11/2007 

 
SEM VÍNCULO 
NOME EXERC PERÍODO 
1 ANTONIO ALBERTO PINHEIRO 2007 1º ) 05/11/2007 a 14/11/2007 
2 ANTONIO CARLOS MORGADO DE CASTRO 2007 1º ) 01/11/2007 a 30/11/2007 
3 CARLOS OITI BERBERT 2007 2º ) 19/11/2007 a 28/11/2007 
4 JOSE OTONILZO PRAXEDES 2006 2º ) 19/11/2007 a 28/11/2007 

 
EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 

NOME EXERC PERÍODO 
1 AILTON CARVALHO FREITAS 2006 2º ) 26/11/2007 a 10/12/2007 
2 PAULO BARBOSA FERNANDES 2007 2º ) 05/11/2007 a 14/11/2007 

 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

NOME EXERC PERÍODO 
1 ANA MARIA DO NASCIMENTO SIVEK 2007 2º ) 16/11/2007 a 30/11/2007 
2 CASSIANE DA ROCHA JAROSZEWSKI 2007 2º ) 19/11/2007 a 08/12/2007 
3 GUSTAVO BARBOSA  MOZZER 2007 3º ) 05/11/2007 a 14/11/2007 
4 JORGE HENRIQUE COUTINHO DE CASTRO 2007 3º ) 19/11/2007 a 28/11/2007 
5 JOSE SERGIO PASTOR MACEDO 2007 3º ) 19/11/2007 a 28/11/2007 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2007 

11                                             bs@mct.gov.br 

6 LARISSA DE FREITAS QUERINO 2007 2º ) 19/11/2007 a 03/12/2007 
7 PATRICIA ROSANA ROVER 2007 2º ) 12/11/2007 a 21/11/2007 
8 PAULO SERGIO AVILA SANTOS 2007 3º ) 26/11/2007 a 05/12/2007 
9 RENATO DE PAULA FALLEIROS 2007 3º ) 09/11/2007 a 18/11/2007 

 
REPROGRAMAÇÃO 
NOME EXERC PERÍODO 
1 ROSANE CAMARGO BARCELLOS 2006 1º) 30/11/2007 a 28/12/2007 
2 ANA MARIA COMINI CURI 2007 2º) 02/01/2008 a 10/01/2008 
3 ROSILENE ANTUNES RUELA 2007 2º) 03/12/2007 a 16/12/2007 
4 SERGIO DE BARROS TRANNIN 2007 1º) 19/11/2007 a 27/11/2007 
5 ORLANDO APARECIDO VIEIRA CARDOSO 2007 1º) 07/01/2008 a 02/02/2008 

 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXER INTERROMPER 
A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

ANA FRANCISCA FERNANDES CORREA 2007 16/10/2007 07/12/2007 a 20/12/2007 

MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ 2007 06/11/2007 07/01/2008 a 15/01/2008 

VERA HELENA MERCEDES PINHEIRO 2007 30/10/2007 03/12/2007 a 17/12/2007 

MARYLIN PEIXOTO DA SILVA NOGUEIRA 2006 06/11/2007 12/12/2007 a 20/12/2007 

RUBENS JOSE DO NASCIMENTO 2007 07/11/2007 07/01/2008 a 14/01/2008 

 
 
LICENÇAS: 

NOME PERÍODO Nº DE DIAS FUNDAMENTOS 

ANDREA NASCIMENTO ARAÚJO 24 e 25.09.07 2 art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

GERALDO SILVA DINIZ 28 a 30.08.07 3 art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

GLÓRIA BEATRIZ NOGUEIRA DA GAMA 
FONSECA 24.10 a 7.11.07 15 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

JOSÉ RODRIGUES CAMELO 23.10.07 1 art. 83 da Lei nº 
8.112/90 

LARISSA DE FREITAS QUERINO 25 e 26 2 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

2 a 5.10.07 4 
LIA PRADO ARRIVABENE CORDEIRO 

6 a 11.10.07 6 
art. 202 da Lei nº 

8.112/90 

LUCI ROSANE ANDRE SILVA RIBEIRO 13.09 a 11.11.07 60 art. 204 da Lei nº 
8.112/90 

MARIA ROSIMAR BOMFIM 15.10.07 1 art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

MICHELLE LEMOS DE JESUS 26.10.07 1 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

16 a 18.10.07 3 

19.10.07 1 MIRIAN RODRIGUES DE MELO LOPES 

20 a 26.10.07 7 

art. 202 da Lei nº 
8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2007 

12                                             bs@mct.gov.br 

20.08 a 3.09.07 15 
RICARDO MELAMED 

25.09 a 2.10.07 8 
art. 202 da Lei nº 

8.112/90 

1º a 3.10.07 3 
ROBSON LEÃO SANTOS 

4 a 10.10.07 7 
§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

SELMA HELENA PRATA FERREIRA 05.08 a 18.09.07 45 art. 204 da Lei nº 
8.112/90 

15.10.07 1 
SILVIO CARLOS PAVANI 

16.10.07 1 
§ 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

SOLANGE RODRIGUES DE ALENCAR 16 a 30.10.07 15 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

SÔNIA MARIA DE SOUZA 2 a 8.10.07 7 art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

VERA LÚCIA FONSECA 23.10.07 1 art. 83 da Lei nº 
8.112/90 

TELMA SANTOS SIMPLÍCIO DA SILVA 16.10 a 28.11.07 45 art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

 
SÉRGIO VIDAL CHAMON 

 
 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

448 Sergio Machado Rezende  

Participar do Lançamento do Satélite CBERS-2B, e 
das reuniões entre Brasil e China para  avaliação do 
Programa “ China Brazil Earth Resoures Satellites 
Aplications”. 
COPENHAG/PARIS/BEIJ/TAYU/XIAN/SHANG/
BEIJ/PARIS/REC 

08 a 23/09 

 
SEXEC 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

222 Francisco Cleodato Porto 
Coelho  

Proferir palestra sobre Captação de Recursos. 
BSB/CGI/BSB 17 a 18/10 

 
SEPED 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

211 Ione Egler 

Participar da 5a reunião do Grupo de Trabalho 
Alberto sobre Acesso e Repartição de Benefícios e 
da 5a reunião do Grupo de Trabalho Aberto sobre o 
Artigo 8(j). 
BSB/MONTREAL/BSB  

06 a 20/10 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2007 

13                                             bs@mct.gov.br 

SECIS - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

275 Sérgio Luis Campitelli 

Participar da reunião Técnico com Equipe do MCT 
para apresentar propostas de Trabalho do Instituto 
Harpia Harpyana Implantação de projetos. 
SAO/BSB/SAO  

09 a 10/10 

276 Adriana Brandt 

Participar da reunião Técnica com equipe do MCT 
para apresentar as propostas de Trabalho do Inst. 
Harpia Harpyia da implantação de projetos. 
SAO/BSB/SAO 

09 a 10/10 

277 Maria Helena de Castro Lima  

Participar da reunião Técnica com equipe do MCT 
para apresentar as propostas de Trabalho do Inst 
Harpia Harpyia da implantação de projetos. 
REC/BSB/REC. 

09 a 10/10 

 
ASCOF 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

060 Elizabeth Ferreira Cartaxo  Reunião do Fundo Setorial de Energia (CT- ENERG). 
MAO/BSB/MAO 05 a 06/11 

064 José Almir Cirilo 
Participar da reunião do Fundo Setorial Hídricos 
(CT- HIDRO). 
REC/BSB/REC 

06/11 

 
ASCOF- Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

059 José Luiz Pereira Brites  
Participar da reunião do Fundo Setorial de Energia 
(CT –ENERG) 
CPQ/BSB/CPQ 

06/11 

061 Gilberto de Martino Jannuzzi 
Participar da reunião do Fundo Setorial de Energia 
(CT-ENERG). 
CPQ/BSB/CPQ. 

06/11 

 
SCUP 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

159 Isabel Felicidades Aires 
Campos  

Reunião com a Divisão da Propriedade Intelectual do 
INPA, para implantação do NIT/AM – Núcleo de 
Inovação Tecnológica .Acompanhar a equipe de 
implantação do SIGTEC, Participar da reunião com 
o Subsecretário da SCUP e a direção do INPA. 
BSB/MAO/BSB 

21 a 25/10 

160 Clébia Sousa de Farias 
Martins  

Reunião com o Setor Orçamentário, Financeiro e 
Contábil do INPA. Acompanhamento da 
apresentação do SIGTEC, levantamento da execução 
orçamentário e financeiro da ação administrativa de 
gestão e ações finalísticas do INPA. Acompanhar o 
Subsecretário da SCUP, em reunião com a direção 
do INPA e apresentação dos resultados 
orçamentários e financeiros . 
BSB/MAO/BSB 

21 a 25/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2007 

14                                             bs@mct.gov.br 

162 Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal  

Participar como Coordenadora da Comissão de 
Acompanhamentos e Avaliação do Contrato de 
Gestão firmado entre o MCT e a ABTLus. 
BSB/CPQ/CGH/BSB. 

16 a 19/10 

165 Luiz Fernando Schettino  

Abertura do Curso de Aperfeiçoamento de 
Divulgação de C&T no Contexto da América Latina 
e Caribe a ser realizada no MAST. 
VIX/RIO/BSB 

15/10 

167 Orlando Vilar de Miranda  

Participar do curso de Gestão Orçamentário 
Financeiro e Contábil, no Instituto de Matemática 
Pura e Aplicada – IMPA. 
JPA/RIO/JPA 

15 a 19/10 

 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 

Mês: Outubro /2007 
PERÍODO 

NOME EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO 
No 

DIAS 
PARCELA 

Alberto Passos Guimarães Filho 2007 04/10 02/11 30 - 
Alexandre Silva da Costa 2007 28/09 17/10 20 Última 
Arthur Kós Antunes Maciel 2007 01/10 30/10 30 - 
Cátia Maria Magnani 2007 15/10 24/10 10 2ª 
Evaldo Mendonça F. Curado 2007 29/10 12/11 15 1ª 
Henrique Saitovitch 2007 15/10 24/10 10 1ª 
Henrique Duarte da Fonseca 2007 15/10 24/10 10 2ª 
Herman Pessoa Lima Júnior 2007 22/10 31/10 10 1ª 
Lea Jaccoud El-Jaick 2007 01/10 10/10 10 1ª 
Maria do Socorro V. M. de Barros 2007 01/10 10/10 10 Última 
Márcia de Oliveira Reis Brandão 2007 15/10 13/11 30 - 
Mariana Giffoni da Silva 2007 17/10 26/10 10 2ª 
Myriam Simões Coutinho 2007 02/10 11/10 10 Última 
Tânia Maria Ximenes Carvalho 2007 15/10 24/10 10 1ª 

 
LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

Mês: Outubro /2007 
SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO FINALIDADE 

Affonso Augusto Guidão Gomes 01/10/07 a 07/10/07 A Licença para Tratamento de 
Saúde 

Alexander Willian Smith 08/10/06 a 01/12/07  A Licença para Tratamento de 
Saúde 

Antonio Ricardo da Silva 09/06/05 a  08/06/08 H Licença sem vencimento para 
trato de interesses particulares 

Carlos Alberto da Silva 02/01/06 a  22/11/07 A Licença para Tratamento de 
Saúde 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2007 

15                                             bs@mct.gov.br 

Denise Fonseca Belém 21/05/01 a  
Indeterminado 

J À disposição de outros Órgãos 

Elena Mavropoulos Oliveira Tude  18/10/07 a 26/10/07 L Participar com apresentação 
de trabalhos do 20th 
International Synposium on 
Ceramics in Medicine,em 
Nantes, França 

 

Elisa Maria Baggio Saitovitch 

 

01/10/07 a 24/10/07 

 

L 

Participar do Workshop 10th 
International Conference on 
Advanced Materials, IUMRS-
ICAM 2007; da Reunião do 
Comitê Internacional de 
Espectroscopia  Mossbauer-
IBAME e da Conferência 
Internacional de Aplicações de 
Espectroscopia Mossbauer 
(ICAME 2007), em Pune, 
Bangalore e Kanpur, índia.   

Fernando Dantas Nobre 27/10/07 a 02/11/07 L Participar do X Latin 
American Workshop on 
Nonlinear Phenomena, 
LAWNP 07, em Arica, Chile 

Javier Edgardo Magnin 09/09/07 a 09/12/07 L Visita de trabalho no 
Departamento de Física da 
Universidade de Los Andes, 
Bogotá, Colômbia 

Jorge Luiz de Souza Pereira 26/05/06 a Indefinido A Licença para Tratamento de 
Saúde 

José Santos de Souza 06/09/07 a 04/12/07 A Licença para tratamento de 
Saúde 

Maria Elena Pol 31/10/07 a 01/12/07 L Participar dos trabalhos do 
Experimento Dzero no 
Fermilab, em Batavia, Illinois, 
EUA  

Maria Elisabeth Carneiro de Oliveira 20/03/91 a  
Indeterminado 

E Licença sem remuneração para 
acompanhamento do cônjuge 

Marilena Gonçalves de Carvalho 09/10/07 a 11/10/07 A Licença para Tratamento de 
Saúde 

Nilma Rodrigues Pereira 20/09/05 a  Indefinido A Licença para Tratamento de 
Saúde 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2007 

16                                             bs@mct.gov.br 

 

Rosa Bernstein Scorzelli 

 

08/10/07 a 26/10/07 

 

L 

Participar da Internacional 
Conference on the 
Applications of the Mossbauer 
Effect (ICAME 2007) com 
apresentação de Trabalho, 
visita científica ao Indian 
Institute of Tchnology 
Kampur e no Centre de 
Recherche et de Conservation 
de Muses de France, em 
Kampur, Índia e Palais du 
Louvre, Paris, França.  

Vanda Regina Ribeiro Travassos 22/05/06 a  27/11/07 A Licença para Tratamento de 
Saúde 

 
CÓDIGOS: 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
 

DIÁRIAS - CBPF 
Mês: Outubro /2007 

 
SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Adolfo Pedro Malbouisson 01 a 06/10 Trabalhar em prosseguimento a colaboração 
com Grupo da UFBA, em Salvador 

Carlton Antony Taft 27/10 a 2/11 Participar e coordenar do SBPMAT 2007, 
Natal, RN 

Elisa Maria B. Saitovitch 29 a 31/10 Participar do SBPMAT 2007, Natal, RN 

Geraldo Roberto C. Cernicchiaro 22 a 25/10 Participar do V Seminário de Ciência e 
Tecnologia, BSB, DF  

Sérgio José Barbosa Duarte 02 a 17/10 Colaboração Científica e apresentação de 
trabalho na UFPB, João Pessoa 

Sandro Luiz  Pereira da Silva 21 a 26/10 Participar do 13º Seminário da RNP de 
Capacitação e Inovação, Florianópolis, 
Santa Catarina 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2007 

17                                             bs@mct.gov.br 

Luiz Carlos Sampaio Lima 22 a 25/10 Participar do V Seminário de Ciência e 
Tecnologia, BSB,DF  

Luiz Carlos Santos de Oliveira 25 e 26/10  Dar continuidade ao programa de dados de 
emulsões nucleares pela colaboração Brasil-
Japão, Campinas, SP  

Nilton Alves Junior 21 a 27/10  Participar do 13º Seminário da RNP de 
Capacitação e Inovação, Florianópolis, 
Santa Catarina 

 
RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 

Mês: Outubro /2007 
FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

Carlos Eduardo B. da Silva CBPF 22/10 Levar Professores no LNLS, 
Campinas, SP 

Paulo César Correa CBPF 26/10 Apanhar Professores no LNLS, 
Campinas, SP 

Tarsis Mendes Germano USP, SP 31/10 Participar de reunião sobre Projeto 
de Câmara de Fios, CBPF  

Jean-Pierre Marie E. Gazeau Univ. Paris, 
Paris 

19 a 29/10 Realizar seminário,ministrar mini-
curso e manter colaboração 
científica com o grupo da TEO 

Carlos Eduardo B. da Silva CBPF 25 e 26/10 Apanhar equipamentos na USP, SP 

Mário Norberto Baibich Porto Alegre, RS 30 e 31/10 Realizar Colóquio, CBPF 

 

 
ATOS CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
PORTARIA No 22, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2007 

 
O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no uso de suas atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 407 de 29 de junho de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União de 30 de junho de 2006, e, em conformidade com art. 143 da Lei 8112/90, 
resolve: 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 28 de outubro de 2007, o prazo dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria CETEM nº 18 de 20 de 
setembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço nº 18, do dia 28 de setembro de 2007. 

Art. 2º  A Presente Portaria convalida todos os atos já praticados pela Comissão 
instituída pela Portaria nº 18/2007, inclusive a documentação já produzida. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da publicação. 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2007 

18                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
EU TENHO UM SONHO 

Discurso de Martin Luther King (28/08/1963)  
 
"Eu estou contente em unir-me com vocês no dia que entrará para a história como a maior 
demonstração pela liberdade na história de nossa nação.  
Cem anos atrás, um grande americano, na qual estamos sob sua simbólica sombra, assinou 
a Proclamação de Emancipação. Esse importante decreto veio como um grande farol de 
esperança para milhões de escravos negros que tinham murchados nas chamas da injustiça. 
Ele veio como uma alvorada para terminar a longa noite de seus cativeiros.  
Mas cem anos depois, o Negro ainda não é livre.  
Cem anos depois, a vida do Negro ainda é tristemente inválida pelas algemas da segregação 
e as cadeias de discriminação.  
Cem anos depois, o Negro vive em uma ilha só de pobreza no meio de um vasto oceano de 
prosperidade material. Cem anos depois, o Negro ainda adoece nos cantos da sociedade 
americana e se encontram exilados em sua própria terra. Assim, nós viemos aqui hoje para 
dramatizar sua vergonhosa condição.  
De certo modo, nós viemos à capital de nossa nação para trocar um cheque. Quando os 
arquitetos de nossa república escreveram as magníficas palavras da Constituição e a 
Declaração da Independência, eles estavam assinando uma nota promissória para a qual 
todo americano seria seu herdeiro. Esta nota era uma promessa que todos os homens, sim, 
os homens negros, como também os homens brancos, teriam garantidos os direitos 
inalienáveis de vida, liberdade e a busca da felicidade. Hoje é óbvio que aquela América 
não apresentou esta nota promissória. Em vez de honrar esta obrigação sagrada, a América 
deu para o povo negro um cheque sem fundo, um cheque que voltou marcado com "fundos 
insuficientes".  
Mas nós nos recusamos a acreditar que o banco da justiça é falível. Nós nos recusamos a 
acreditar que há capitais insuficientes de oportunidade nesta nação. Assim nós viemos 
trocar este cheque, um cheque que nos dará o direito de reclamar as riquezas de liberdade e 
a segurança da justiça.  
Nós também viemos para recordar à América dessa cruel urgência. Este não é o momento 
para descansar no luxo refrescante ou tomar o remédio tranqüilizante do gradualismo.  
Agora é o tempo para transformar em realidade as promessas de democracia.  
Agora é o tempo para subir do vale das trevas da segregação ao caminho iluminado pelo sol 
da justiça racial.  
Agora é o tempo para erguer nossa nação das areias movediças da injustiça racial para a 
pedra sólida da fraternidade. Agora é o tempo para fazer da justiça uma realidade para 
todos os filhos de Deus.  
Seria fatal para a nação negligenciar a urgência desse momento. Este verão sufocante do 
legítimo descontentamento dos Negros não passará até termos um renovador outono de 
liberdade e igualdade. Este ano de 1963 não é um fim, mas um começo. Esses que esperam 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2007 

19                                             bs@mct.gov.br 

que o Negro agora estará contente, terão um violento despertar se a nação votar aos 
negócios de sempre. 
Mas há algo que eu tenho que dizer ao meu povo que se dirige ao portal que conduz ao 
palácio da justiça. No processo de conquistar nosso legítimo direito, nós não devemos ser 
culpados de ações de injustiças. Não vamos satisfazer nossa sede de liberdade bebendo da 
xícara da amargura e do ódio. Nós sempre temos que conduzir nossa luta num alto nível de 
dignidade e disciplina. Nós não devemos permitir que nosso criativo protesto se degenere 
em violência física. Novamente e novamente nós temos que subir às majestosas alturas da 
reunião da força física com a força de alma. Nossa nova e maravilhosa combatividade 
mostrou à comunidade negra que não devemos ter uma desconfiança para com todas as 
pessoas brancas, para muitos de nossos irmãos brancos, como comprovamos pela presença 
deles aqui hoje, vieram entender que o destino deles é amarrado ao nosso destino. Eles 
vieram perceber que a liberdade deles é ligada indissoluvelmente a nossa liberdade. Nós 
não podemos caminhar só.  
E como nós caminhamos, nós temos que fazer a promessa que nós sempre marcharemos à 
frente. Nós não podemos retroceder. Há esses que estão perguntando para os devotos dos 
direitos civis, "Quando vocês estarão satisfeitos?"  
Nós nunca estaremos satisfeitos enquanto o Negro for vítima dos horrores indizíveis da 
brutalidade policial. Nós nunca estaremos satisfeitos enquanto nossos corpos, pesados com 
a fadiga da viagem, não poderem ter hospedagem nos motéis das estradas e os hotéis das 
cidades. Nós não estaremos satisfeitos enquanto um Negro não puder votar no Mississipi e 
um Negro em Nova Iorque acreditar que ele não tem motivo para votar. Não, não, nós não 
estamos satisfeitos e nós não estaremos satisfeitos até que a justiça e a retidão rolem abaixo 
como águas de uma poderosa correnteza.  
Eu não esqueci que alguns de você vieram até aqui após grandes testes e sofrimentos. 
Alguns de você vieram recentemente de celas estreitas das prisões. Alguns de vocês vieram 
de áreas onde sua busca pela liberdade lhe deixaram marcas pelas tempestades das 
perseguições e pelos ventos de brutalidade policial. Você são o veteranos do sofrimento. 
Continuem trabalhando com a fé que sofrimento imerecido é redentor. Voltem para o 
Mississippi, voltem para o Alabama, voltem para a Carolina do Sul, voltem para a Geórgia, 
voltem para Louisiana, voltem para as ruas sujas e guetos de nossas cidades do norte, 
sabendo que de alguma maneira esta situação pode e será mudada. Não se deixe caiar no 
vale de desespero.  
Eu digo a você hoje, meus amigos, que embora nós enfrentemos as dificuldades de hoje e 
amanhã. Eu ainda tenho um sonho. É um sonho profundamente enraizado no sonho 
americano.  
Eu tenho um sonho que um dia esta nação se levantará e viverá o verdadeiro significado de 
sua crença - nós celebraremos estas verdades e elas serão claras para todos, que os homens 
são criados iguais.  
Eu tenho um sonho que um dia nas colinas vermelhas da Geórgia os filhos dos 
descendentes de escravos e os filhos dos desdentes dos donos de escravos poderão se sentar 
junto à mesa da fraternidade.  
Eu tenho um sonho que um dia, até mesmo no estado de Mississippi, um estado que 
transpira com o calor da injustiça, que transpira com o calor de opressão, será transformado 
em um oásis de liberdade e justiça.  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2007 

20                                             bs@mct.gov.br 

Eu tenho um sonho que minhas quatro pequenas crianças vão um dia viver em uma nação 
onde elas não serão julgadas pela cor da pele, mas pelo conteúdo de seu caráter. Eu tenho 
um sonho hoje!  
Eu tenho um sonho que um dia, no Alabama, com seus racistas malignos, com seu 
governador que tem os lábios gotejando palavras de intervenção e negação; nesse justo dia 
no Alabama meninos negros e meninas negras poderão unir as mãos com meninos brancos 
e meninas brancas como irmãs e irmãos. Eu tenho um sonho hoje!  
Eu tenho um sonho que um dia todo vale será exaltado, e todas as colinas e montanhas 
virão abaixo, os lugares ásperos serão aplainados e os lugares tortuosos serão endireitados e 
a glória do Senhor será revelada e toda a carne estará junta.  
Esta é nossa esperança. Esta é a fé com que regressarei para o Sul. Com esta fé nós 
poderemos cortar da montanha do desespero uma pedra de esperança. Com esta fé nós 
poderemos transformar as discórdias estridentes de nossa nação em uma bela sinfonia de 
fraternidade. Com esta fé nós poderemos trabalhar juntos, rezar juntos, lutar juntos, para ir 
encarcerar juntos, defender liberdade juntos, e quem sabe nós seremos um dia livre. Este 
será o dia, este será o dia quando todas as crianças de Deus poderão cantar com um novo 
significado.  
"Meu país, doce terra de liberdade, eu te canto.  
Terra onde meus pais morreram, terra do orgulho dos peregrinos,  
De qualquer lado da montanha, ouço o sino da liberdade!"  
E se a América é uma grande nação, isto tem que se tornar verdadeiro.  
E assim ouvirei o sino da liberdade no extraordinário topo da montanha de New Hampshire.  
Ouvirei o sino da liberdade nas poderosas montanhas poderosas de Nova York.  
Ouvirei o sino da liberdade nos engrandecidos Alleghenies da Pennsylvania.  
Ouvirei o sino da liberdade nas montanhas cobertas de neve Rockies do Colorado.  
Ouvirei o sino da liberdade nas ladeiras curvas da Califórnia.  
Mas não é só isso. Ouvirei o sino da liberdade na Montanha de Pedra da Geórgia.  
Ouvirei o sino da liberdade na Montanha de Vigilância do Tennessee.  
Ouvirei o sino da liberdade em todas as colinas do Mississipi.  
Em todas as montanhas, ouviu o sino da liberdade.  
E quando isto acontecer, quando nós permitimos o sino da liberdade soar, quando nós 
deixarmos ele soar em toda moradia e todo vilarejo, em todo estado e em toda cidade, nós 
poderemos acelerar aquele dia quando todas as crianças de Deus, homens pretos e homens 
brancos, judeus e gentios, protestantes e católicos, poderão unir mãos e cantar nas palavras 
do velho spiritual negro: "Livre afinal, livre afinal.  

 
Disponível em:<http://www.portalafro.com.br/religioes/evangelicos/discursoking.htm> Ultimo acesso em 

19/11/2007. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 21 de 16/11/2007 

21                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


